

اولین کنگره ملی سیمای سلامت خانواده

۲۷-۲۵ شهریورماه ۱۳۹۹ اردبیل، دانشگاه علوم پزشکی اردبیل، دانشکده پرستاری و مامایی

نقش پرستاران در مراقبت از کودکان قربانی خشونت

نازیلا وثوقی^۱، مسعود فلاحي خشکناپ*^۲، محمد علی حسینی^۳، فضل ا... احمدی^۴

^۱دپارتمان پرستاری، دانشکده توانبخشی، دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی، تهران، ایران.

^۲دپارتمان پرستاری، دانشکده توانبخشی، دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی، تهران، ایران. Email : msflir@yahoo.com

^۴استاد، دپارتمان پرستاری، دانشکده علوم پزشکی، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران.

زمینه و هدف : با توجه به ارائه مراقبت‌های خانواده‌محور، توجه به نقش‌های حرفه‌ای پرستاران و تلاش برای اجرای مؤثر آن‌ها می‌تواند در کیفیت ارائه مراقبت‌های پرستاری کودکان قربانی خشونت و سلامت خانواده، نقش مهمی داشته باشد. پرستاران به عنوان بزرگترین اعضای تیم حرفه‌ای، نقش‌ها و مسئولیت‌های زیادی دارند. یکی از نقش‌هایی که پرستاران کودکان باید به آن توجه کنند، جلوگیری از تراژدی خشونت علیه کودکان است. نحوه مواجهه و ایفای نقش پرستاران با کودکان قربانی خشونت، ناشناخته است. هدف از این مطالعه، بررسی تجربیات پرستاران در زمینه ایفای نقش در مراقبت از کودکان قربانی خشونت بود.

روش کار : مطالعه کیفی حاضر از نوع تحلیل محتوا می‌باشد. در کل، ۱۶ پرستار از دو مرکز آموزشی درمانی کودکان تهران و اردبیل، طی سال‌های ۱۳۹۷-۱۳۹۸ به صورت هدفمند انتخاب شدند. مصاحبه‌های عمیق نیمه‌ساختارمند برای جمع‌آوری داده‌ها انجام شد و با رویکرد لاندمن و گرونهایم مورد تحلیل قرار گرفت.

یافته‌ها : تحلیل داده‌ها منجر به ظهور ۵ مقوله اصلی شد : نقش درمانی، نقش آموزشی، نقش گزارشگری، نقش تشخیصی و نقش حمایتی. پرستاران در زمینه مراقبت‌های تخصصی از کودکان قربانی خشونت آموزش‌های کافی را ندیده بودند.

نتیجه‌گیری : پرستاران نقش‌های ویژه‌ای در مراقبت از کودکان قربانی خشونت ایفاء می‌نمایند. نقش آن‌ها علاوه بر نقش درمانی، شامل تشخیص موارد خشونت علیه کودکان، گزارش موارد مشکوک خشونت علیه کودکان، حمایت از کودکان و خانواده و آموزش روش‌های کاهش استرس می‌باشد. بنابراین، ضروری است جهت بهبود دانش مربوط به خشونت و توانایی پرستاران در تشخیص، گزارش‌دهی، پیش‌گیری و مدیریت خشونت علیه کودکان، برنامه‌ریزی‌های آموزشی صورت پذیرد.

واژه‌های کلیدی : خشونت، کودکان، پرستاری، مراقبت